
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2023 

 

 

VERBALE N° 1 DEL          14          FEBBRAIO          2023 

DELIBERAZIONE N° 33/CA DEL          14          FEBBRAIO          2023 

 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2023 (3^ VARIAZIONE) 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vice-Presidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vice Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisori dei conti X  



 

 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.104/CA del 30.11.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2023 (artt. 12, 13 e 14 del Regolamento Regionale n. 6/2006); 

 

PREMESSO 

 
– che a seguito degli eventi idro-pluviometrici di notevole intensità avvenuti nei giorni 8 – 9 gennaio 2023 

e 17 – 18 gennaio 2023 si sono verificati danni e disagi nell’intero bacino idrografico del Fiume Tevere 

ed in particolare nel territorio della Regione Umbria; 

– che tali condizioni hanno portato alla rottura, in più punti, dell’arginatura del Torrente Chiona in 

Comune di Bevagna e fenomeni di sifonamento del Fosso a Piè d’argine Topino in corrispondenza 
dell’inizio dell’abitato della città di Cannara; 

– che i tecnici del Consorzio, Ing. Paolo Rosi e Sig. Andrea Galli; in data 09 gennaio 2023, 

provvedevano ad effettuare un sopralluogo lungo il Torrente Chiona ed al ritrovamento della rotta 

arginale che ha causato la fuoriuscita di acqua dall’argine; 

– che una volta effettuato il sopralluogo, l’Ufficio Tecnico del Consorzio dava corso ad un verbale, 

redigendo apposita perizia giustificativa dei lavori, per la copertura della spesa e l’approvazione dei 

lavori, ai sensi del c.4, art.163, del D.Lgs. 50/2016, denominata: Progetto esecutivo n.821 del gennaio 

2023 – “Ripristino delle rotte arginali sul Torrente Chiona nel Comune di Bevagna ed eliminazione dei 
fontanazzi al piede arginale del Fosso a Piè d’argine Topino in Comune di” – importo di finanziamento 

€ 35.000,00; 

– che il Consorzio a mezzo PEC, prot. n. 135/20 del 11.01.2023, provvedeva a trasmettere alla Regione 

Umbria il Verbale di somma urgenza redatto in data 09.01.2023 comunicando l’avvenuta rottura 

dell’argine del Torrente Chiona e del danneggiamento del Fosso a Piè d’argine Topino, causando 

l’allagamento della strada di collegamento Budino – Limiti e relative aree agricole limitrofe, nonché 

delle aree contermini ai fontanazzi a monte dell’abitato di Cannara; 

– che nella stessa comunicazione il Consorzio faceva presente l’immediato intervento di mezzi e 
personale consortili con l’ausilio dell’impresa Luzi Gianfranco di Bevagna; 

– che il Consorzio con nota prot. 308/23 del 19.01.2023 comunicava alla Regione Umbria un 

aggiornamento della stima dei lavori a seguito del passaggio di nuove condizioni meteorologiche 

avverse /17 e 18 gennaio 2023) che hanno coinvolto nuovamente il Torrente Chiona, causando un 

nuovo cedimento della struttura arginale in destra idraulica circa 100mt a monte della precedente 

rotta, comportando un aggiornamento dell’importo della stima dei lavori da € 35.000,00 ad € 

47.000,00; 

– che il verbale di somma urgenza e la relativa perizia giustificativa nonché il progetto n.821 del gennaio 

2023 per un importo complessivo di € 47.000,00, venivano approvate dal Consorzio con 
Deliberazione n.11/P del 31 gennaio 2023; 

– che con nota n. prot. 593/2023 del 03.02.2023, il Consorzio trasmetteva alla Regione Umbria il 

progetto esecutivo n.821; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

– il progetto redatto dal Consorzio della Bonificazione Umbra, n.821 del gennaio 2023 di complessivi € 

47.000,00 comprende il seguente quadro economico: 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2023 (3^ VARIAZIONE) 



 

 

LAVORI IN ECONOMIA   

CAPITOLO 

499.61/PARTE 

ENTRATA 

 

CAPITOLO 

799.61 /PARTE 

SPESA 

Cottimi fiduciali 18.160,00  

Manodopera consortile 7.007,28  

Forniture di materiali 300,00 25.467,28 

   

SOMME A DISPOSIZIONE:   

I.V.A. su cottimi e forniture 4.025,20  

Imprevisti ed arrotondamento 112,64  

Indennità di occupazione temporanea 450,00 4.587,84 

    

Impiego di mezzo meccanico CBU  12.244,88 
CAPITOLO 

120/PARTE 

ENTRATA 

    

SPESE GENERALI 10% DEL 

FINANZIAMENTO (art.22 della L.R. 

n.6/2018) 

 4.700,00 
CAPITOLO 

40.61/PARTE 

ENTRATA 

Sommano  4.700,00  

 

ATTESO 

 

– che nel Bilancio di Previsione, questo intervento di somma urgenza non era previsto e pertanto è 
necessario effettuare una variazione di Bilancio per poter impegnare e successivamente riscuotere gli 

importi necessari per il ripristino delle rotte arginali sul Torrente Chiona nel Comune di Bevagna ed 

eliminazione dei fontanazzi al piede arginale del Fosso a Piè d’argine Topino in Comune di Cannara; 

– che le variazioni saranno le seguenti: 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 7^: TRASFERIMENTI 

DELLA REGIONE PER L’ESECUZIONE 

DI OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.61: Ripristino delle rotte arginali 
sul Torrente Chiona nel Comune di 

Bevagna ed eliminazione dei fontanazzi 

al piede arginale del Fosso a Piè 

d’argine Topino in Comune di Cannara - 

PROGETTO N.821 del Gennaio 2023 

(SOMMA URGENZA Art. 163 D.lgs. 

n.50/2016) - CUP: E48H23000030002 

0,00 30.055,12 30.055,12 

TOTALE 0,00 30.055,12 30.055,12 

 



 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: ENTRATE DERIVANTI 

DAL RECUPERO DI SPESE GENERALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER MANUTENZIONI    

Cap.40.61: Ripristino delle rotte arginali 

sul Torrente Chiona nel Comune di 

Bevagna ed eliminazione dei fontanazzi 

al piede arginale del Fosso a Piè 

d’argine Topino in Comune di Cannara - 

PROGETTO N.821 del Gennaio 2023 
(SOMMA URGENZA Art. 163 D.lgs. 

n.50/2016) - CUP: E48H23000030002 

0,00 4.700,00 4.700,00 

TOTALE 0,00 4.700,00 4.700,00 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 4^: INTROITI DIVERSI ED 

EVENTUALI E PARTITE COMPENSATIVE 

   

Cap.120: Recuperi ed importi diversi ed 

eventuali non altrimenti classificabili 
54.000,00 12.244,88 66.244,88 

TOTALE 54.000,00 12.244,88 66.244,88 

 
CHE 

 
– tale maggiori entrata andranno ad integrare il Capitolo 170 ed il Capitolo 165, per garantire il pareggio 

del Bilancio 

 

MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 4^: SPESE PER 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

   

Rubrica 3^: Spese a carico del 

Consorzio per l’esercizio di opere 

idrauliche demaniali 

   

Cap. 170: Spese per il funzionamento e 

la manutenzione degli impianti (diga) - 

funzionamento degli impianti (energia 

elettrica, assicurazioni e varie) - lavori di 

manutenzione e varie (diga ed altre 

opere a carico del Consorzio) - gestione 

automezzi 

353.000,00 4.700,00 357.700,00 

TOTALE 353.000,00 4.700,00 357.700,00 

 

 
 

 

 



MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 4^: SPESE PER 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

   

Rubrica 2^: Manutenzione di impianti 

ed opere di proprietà del Consorzio 

   

Cap. 165: Manutenzione, riparazione 

adattamento locali e relativi impianti 

(imposte e tasse, manutenzione uffici e 

manutenzione di macchine) 

218.000,00 12.244,88 230.244,88 

TOTALE 218.000,00 12.244,88 230.244,88 

 

 

MAGGIORI SPESE 

 
 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 13^: REALIZZAZIONE OPERE 
ED IMPIANTI IN CONCESSIONE DALLA 

REGIONE 

   

Cap. 799.61: Ripristino delle rotte 

arginali sul Torrente Chiona nel Comune 

di Bevagna ed eliminazione dei 

fontanazzi al piede arginale del Fosso a 

Piè d’argine Topino in Comune di 

Cannara - PROGETTO N.821 del 

Gennaio 2023 (SOMMA URGENZA Art. 

163 D.lgs. n.50/2016) - CUP: 
E48H23000030002 

0,00 30.055,12 30.055,12 

TOTALE 0,00 30.055,12 30.055,12 

 

 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 13.02.2023; 

 

ATTESO 
 

 che tale variazione riveste particolare urgenza, per poter effettuare i mandati e le reversali relativi agli 

stipendi del sopracitato dipendente; 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 a termini dell’art. 23, dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed a voti unanimi, 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2023, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 



 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA 

Cap. 499.95 30.055,12 Cap.799.95 30.055,12 

Cap.  40.95 4.700,00 Cap.170 4.700,00 

Cap.120 12.244,88 Cap.165 12.244,88 

Totale 47.000,00 Totale 47.000,00 

 

 
 

                      IL DIRETTORE                                                                              IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                           Paolo Montioni 

                                F.to                                                                                               F.to 


